
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “AREA LEGALE” 
 

“U.O. CUC” 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 617 

DEL 28/06/2019 

 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER IL PERIODO 01/09/2019 - 31/08/2024 PER IL COMUNE 
DI QUARRATA - CIG 7878236E00. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 



 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO CHE con determinazione del Dirigente Area 2 – Servizi alla persona e 
di supporto amministrativo del Comune di Quarrata n. 361 del 18/04/2019 si stabiliva di 
procedere all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo dal 
01/09/2019 al 31/08/2024 - Codice CIG 7878236E00 - per un importo a base d’asta di € 
5.587.190,25.= compresi oneri per la sicurezza pari ad Euro 5.000,00.=, IVA esclusa, da 
aggiudicare tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa mediante la piattaforma START; 
 

CONSIDERATO CHE con la stessa determinazione si approvava il capitolato 
speciale d'appalto, gli atti di gara, in particolare il bando, il disciplinare di gara e le modalità 
di svolgimento della procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, da esperirsi tramite la piattaforma START, nonché i singoli criteri di 
valutazione delle offerte; 
 

DATO ATTO CHE: 
- il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 
con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza, 
convenzione successivamente aggiornata in data 05/07/2016 con atto rep. 3/2016/SPUL, 
in seguito all'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti; 
- ai sensi dell’articolo 6 comma 1 lett. i) spetta alla Centrale Unica di Committenza la 
nomina della commissione di gara, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, su proposta del 
RUP, commissione obbligatoria stante l'utilizzo appunto del criterio di aggiudicazione 
prescelto (offerta economicamente più vantaggiosa); 
- Il Comune di Montecatini Terme è capofila della Centrale Unica di Committenza fino alla 
scadenza della convenzione; 
 

CONSIDERATO CHE in data 27/06/2019 il Funzionario Responsabile del Servizio 
Pubblica Istruzione del Comune di Quarrata e RUP della procedura in oggetto, 
competente alla stipula del contratto, ai sensi delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC 
(deliberazione n. 1096/2016) ha formulato la proposta di nomina della Commissione 
(allegato “A”); 
 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina di una commissione composta da 
n. 3 componenti, così come proposto dal RUP; 
 

VERIFICATO che è possibile procedere all’adozione dell’atto di nomina in quanto: 
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/06/2019 ore 10.00; 
 in data 12/06/2019 si è tenuta la prima seduta di gara per il controllo della 

documentazione amministrativa; 
 

RITENUTO quindi di individuare i seguenti nominativi quali componenti della citata 
Commissione: 
1) dott.ssa Valentina Cecchi, dipendente del comune di Montemurlo (presidente); 

2) dott. Fabio Tommei, dipendente del comune di Montecatini Terme (membro); 

3) dott. Paolo Ricci, vice segretario e responsabile Area Amministrativa del comune di 

Serravalle Pistoiese (membro); 

 

DATO ATTO altresì che: 



- è stato acquisito il nulla osta ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001 da parte del comune di 
Montemurlo e dichiarazione di assenza incompatibilità di cui all’art. 77 comma 4, 5 e 6 del 
D.Lgs. 50/2016 ed all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 della dott.ssa Valentina Cecchi; 
- è in corso di acquisizione il nulla osta da parte del comune di Serravalle Pistoiese per il 
dott. Ricci, il quale comunque per le vie brevi ha dato la propria disponibilità; 
- la partecipazione del dott. Fabio Tommei rientra nell’ambito degli accordi presi tra le due 
Amministrazioni in sede di sottoscrizione della convenzione CUC; 
- il compito di redigere i verbali della procedura di gara viene attribuito alla Dott.ssa Danila 
Bandaccari del Comune di Quarrata quale responsabile della procedura di gara, e che in 
caso di sopravvenuta impossibilità della medesima il Presidente della Commissione di 
gara individuerà altro soggetto idoneo alla verbalizzazione delle operazioni di gara; 
 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati sentiti per le vie brevi e dato atto 
che gli stessi hanno reso la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità di cui 
all'art. 77 comma 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 ed all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 
 

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determina” 
così come statuito dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di 
competenza del Responsabile di Area ai sensi dell’art. 109 comma 2 del Decreto Lg.vo 
n.267/2000 e del Decreto del Sindaco n. 29 del 28/06/2019 con il quale è stato confermato 
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI COSTITUIRE la commissione di gara per l'appalto relativo all’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica per il periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2024 - Codice CIG 
7878236E00  - nelle persone dei signori: 
1) dott.ssa Valentina Cecchi, dipendente del comune di Montemurlo (presidente); 

2) dott. Fabio Tommei, dipendente del comune di Montecatini Terme (membro); 

3) dott. Paolo Ricci, vice segretario e responsabile Area Amministrativa del comune di 

Serravalle Pistoiese (membro); 

su proposta del RUP Alessandro Landini allegata sub A alla presente; 
 

2) DI DARE ATTO che i membri della Commissione hanno reso la “Dichiarazione 
sostitutiva del Componente di Commissione di gara”, ai sensi dell’'art. 77 comma 4, 5 e 6 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, conservate agli atti dell’U.O. 
“CUC”; 
 
3) DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla Dott.ssa 
Danila Bandaccari del Comune di Quarrata, dando atto che, in caso di sopravvenuta 
impossibilità della medesima, il Presidente della Commissione di gara individuerà altro 
soggetto idoneo alla verbalizzazione delle operazioni di gara; 
 
4) DI DARE ATTO che gli oneri economici da sostenere per il funzionamento della 
commissione di gara sono a carico del Comune di Quarrata che adotterà apposita 
determinazione di impegno. 
  
 

 La Responsabile di Area 

 Parlanti Rossana / ArubaPEC S.p.A.  

 


